



«فرهیختگان» بررسی کرد

درس‌هایی از مشوق‌های پنج‌گانه ترکیه برای اقتصاد ایران

داخلی و بین‌المللی مورد حمایت واقع می‌شود ۳. پشتیبانی از واحدهای خارجی، برندها و فعالیت‌های ترویجی که تا سقف ۶۰ درصد از اجاره فروشگاه‌هایی که در خارج از کشور ایجاد می‌شود و هزینه‌های تبلیغاتی و فعالیت‌های ثبت برند که در خارج از کشور انجام می‌شود را حمایت می‌کند. ۴. برنامه‌های Turquality (یک پروژه ایده‌آل گراییانه با ترکیب مفاهیم ترکیه و کیفیت است) شامل پشتیبانی ۵۰ درصدی از بسیاری از هزینه‌ها مثل تبلیغات، اجاره فروشگاه و هزینه‌های مشاوره ...و. که توسط شرکت‌های ترکیه‌ای برای ساخت برندهای خود در خارج از کشور متحمل می‌شوند. همچنین حمایت از برنامه‌های توسعه اجرایی برای مدیران سطح متوسط و عالی شرکت‌ها و برگزاری سمینارهای چشم‌انداز برای کارمندان در راستای نظریه‌پردازی بازاریابی برای رقابت‌های جهانی. ۵. تحقیقات بازار و پشتیبانی از ورود به بازار که شامل حمایت ۶۰ درصدی برای ادغام و خرید شرکت‌های خارجی، حمایت ۷۵ درصدی برای تملک شرکت‌های خارجی با فناوری پیشرفته، حمایت ۸۰ درصدی برای هزینه‌های اشتراک در سایت‌های تجارت الکترونیک و حمایت ۷۰ درصدی برای هزینه‌های مربوط به سفرهای تحقیقاتی بازار بین‌المللی است. ۶. حمایت از توسعه رقابت بین‌المللی که بر مبنای آن شرکت‌ها می‌توانند از طریق نهادهای همکاری مانند اتحادیه‌ی صنعت صادرکنندگان مناطق صنعتی سازمان‌یافته از حمایت ۱۰۰ تا ۴۰۰ هزار دلاری بهره‌مند شوند.

مشوق‌های مرکز مدیریت منطقه‌ای

مشوق‌های مرکز مدیریت منطقه‌ای مزایای مالیاتی جهت تشویق شرکت‌های بین‌المللی است که مراکز مدیریت منطقه‌ای خود را به ترکیه منتقل می‌کنند. حمایت‌ها و معیارهای واجد شرایط بودن برای دریافت این نوع مشوق شامل موارد ذیل است: الف- معیارها: ۱. آنها باید با مجوز وزارت صنعت و فناوری ایجاد شوند. ۲. مراکز مدیریت منطقه‌ای نباید در فعالیت‌های تجاری یا سایر فعالیت‌های درآمدزا در ترکیه مشغول باشند. ب- حمایت‌ها: ۱. معافیت مالیات بر درآمد حقوق کارکنان. ۲. معافیت عوارض گمرکی.

مشوق‌های تحقیق و توسعه و طراحی

براساس این تشویق دولتی حداقل ۱۵ پرسنل تحقیق و توسعه باید استخدام شوند تا واجد شرایط تشویق مرکز تحقیق و توسعه محسوب شوند و حداقل ۱۰ نفر پرسنل طراحی نیز باید در مراکز طراحی استخدام شوند. در این خصوص ۸۴ تکنوپارک که طیف وسیعی از فرصت‌های تشویقی را برای سرمایه‌گذاران در ترکیه فراهم می‌کنند، برای شرکت‌هایی که پارک‌های فنی را برای فعالیت‌های تحقیق و توسعه خود ترجیح می‌دهند وجود دارد. برنامه‌های حمایت از تحقیق و توسعه و نوآوری برای افزایش ظرفیت در حوزه‌های کارآفرینی در چهار مرحله تدوین شده است، مرحله آغاز و شروع برنامه‌های حمایت از بازارهای پروژه، حمایت از سرمایه با ابتکار فنی، حمایت از سرمایه خطرپذیر و پشتیبانی ثبت اختراع را شامل می‌شود. مرحله دوم به معرفی و پایان‌نامه صنعتی اشاره دارد و در مرحله سوم تحقیق و توسعه صنعت، بنگاه‌های کوچک و متوسط، مناطق اولویت‌دار و توسعه مرزی حائز اهمیت است. در مرحله چهارم، این برنامه ناظر بر تحقیق و توسعه بین‌المللی است و به افق ۲۰۲۰، اورکا و برنامه حمایت از پروژه‌های تحقیق و توسعه صنعت بین‌المللی می‌پردازد. به‌طور کلی شورای تحقیقات علمی و فناوری ترکیه برنامه حمایتی برای تبدیل ترکیه به یک مرکز جاذبه جهانی در زمینه‌های علمی و فناوری خاص را در نظر دارد و در این راه حمایت ۷۵ درصدی از بودجه تحقیق و توسعه را تقبل کرده است.



است. ۲. مشوق برنامه آموزشی حین کار. حمایت در این خصوص به این صورت است: تعداد کل کارآموزان می‌توانند حداکثر ۳۰ درصد کل اشتغال باشند، بیمه حوادث کار، بیماری‌های شغلی و بیمه سلامت عمومی کارآموزان توسط آژانس استخدام ترکیه پرداخت می‌شود و معیار به کارگیری ۵۰ درصد از کارآموزان بعد از پایان دوره است. ۳. مشوق برنامه آموزش فنی و حرفه‌ای. حمایتی که در این زمینه ارائه می‌شود به این صورت است: هزینه‌های مربی (حقوق + حق بیمه تامین اجتماعی + کسر مالیات) توسط آژانس استخدام ترکیه پوشش داده می‌شود و این آژانس روزانه تا ۶۰ لیر به کارمندان در طول دوره پرداخت می‌کند و مسئولیت حق بیمه را برعهده دارد، معیار به کارگیری ۵۰ درصد از کارآموزان بعد از پایان دوره و تامین مواد مورد استفاده و محل برگزاری آموزش توسط شرکت است. ۴. مشوق‌های اشتغال زنان، جوانان و افراد داری گواهینامه صلاحیت حرفه‌ای. حمایت از این خصوص به این صورت است: تمام سهام کارفرمای حق بیمه تامین اجتماعی قابل پرداخت به ازای هر پرسنل شاغل تا ۵۴ ماه تا سقف ۴۵۲۴/۸۶ لیر در ماه، که وابسته به جنسیت و سن متفاوت است و معیار آن نیز بیکار بودن افراد در شش ماه گذشته است.

مشوق‌های صادرات

این دسته از مشوق‌های دولتی برای سرمایه‌گذاری در ترکیه خود به شش دسته تقسیم می‌شوند. ۱. رژیم پردازش داخلی: برای خرید نهاده‌های تولید داخلی یا وارداتی که در تولید صادراتی استفاده می‌شوند و حمایت‌هایی نظیر معافیت از عوارض گمرکی، برگرداندن مالیات بر ارزش افزوده، برگرداندن مالیات مصرف ویژه، برگرداندن عوارض گمرکی و معافیت از سهمیه‌بندی و قوانین نظارتی را دارند ۲. حمایت از شرکت در نمایشگاه‌های داخلی و بین‌المللی که در این مورد تا ۷۵ درصد از هزینه‌های مشارکت برای نمایشگاه‌های

زباله، سرمایه‌گذاری در تسهیلات سلامتی و مراکز مراقبتی با ظرفیت ۱۰۰ نفر یا بیشتر برای سالمندان یا معلولان به مبلغ حداقل ۵ میلیون لیر، سرمایه‌گذاری در نیروگاه‌های هسته‌ای، سرمایه‌گذاری گلخانه‌ای مبتنی بر اتوماسیون (شامل سیستم تهویه مطبوع، آبیاری، کودپاشی و سم‌پاشی با کامپیوتر) که حاوی فناوری‌های گلخانه‌ای تولید داخل است ۲۵۰۰ مترمربع و بالاتر و... و نرخ حمایت کلی از آن ۶۱/۷درصد عنوان شده است. سایر مشوق‌های این دسته نیز شامل مشوق‌های سرمایه‌گذاری راهبردی (جذاب‌ترین عنصر حمایت در میان مشوق‌های منطقه‌ای با حمایت ۷۵/۳درصد و با معیار ظرفیت تولید داخلی محصول کمتر از حجم واردات آن)، مشوق‌های پروژه‌محور (مشوق‌های تخصصی برای مناطق بااهمیت حیاتی برای ترکیه نظیر تولید پروپیلن با سرمایه‌گذاری ۵/۳ میلیارد لیر، تولید پتل خورشیدی با سرمایه‌گذاری ۳/۸ میلیارد لیر، تولید محصولات مسطح آلومینیومی با سرمایه‌گذاری ۳/۷ میلیارد لیر، تولید فیبر کربن با مبلغ سرمایه‌گذاری ۲/۲ میلیارد لیر) هستند.

مشوق‌های اشتغال

این دسته از مشوق‌ها ناظر بر معافیت‌های مالیاتی و حمایت‌های نقدی برای استخدام و آموزش پرسنل هستند. آژانس توسعه ترکیه از ۲۶ آژانس توسعه که در مناطق مختلف ترکیه فعالیت می‌کنند، پشتیبانی می‌کند و به منظور تقویت توسعه منطقه‌ای و رقابت‌پذیری آنها، حمایت‌های بلاعوض را برای مناطق سرمایه‌گذاری خاص ارائه می‌دهد. این دسته از مشوق‌ها خود به چهار دسته تقسیم می‌شوند: ۱. مشوق اشتغال اضافی (حمایت در این خصوص به صورتی است که تمام حق بیمه‌های قابل پرداخت به ازای هر پرسنل شاغل به مدت ۱۲ ماه (۱۸ ماه برای زنان و مردان زیر ۲۵ سال) تا سقف سه هزار و ۵۷۷ لیر در ماه پشتیبانی می‌شود و معیار، بیکار بودن کارآموزان ثبت‌نام کرده در آژانس استخدام ترکیه

حمایت از کسر مالیات بر درآمد به مدت ۱۰ سال ۶. حمایت از پرسنل واجد شرایط و شایسته تا ۵ سال ۷. حمایت انرژی تا ۵۰ درصد مخارج انرژی تا ۱۰ سال ۸. تا ده سال پشتیبانی نرخ بهره ۹. مشارکت سرمایه تا ۴۹ درصد از میزان سرمایه‌گذاری ۱۰. واگذاری زمین به مدت ۲۹ سال ۱۱. پشتیبانی زیرساخت ۱۲. تضمین خرید ۱۳. تسهیل روبه اخذ مجوز پروانه‌ها ۱۴. بازپرداخت مالیات بر ارزش افزوده برای هزینه‌های ساختمانی است.

بخش مشوق‌های عمومی، به‌عنوان یکی از بخش‌های آن ناظر بر معافیت مالیاتی برای خرید ماشین‌آلات و تجهیزات بدون در نظر گرفتن منطقه سرمایه‌گذاری است و معیار آن حداقل مبلغ سرمایه‌گذاری ثابت بسته به محل سرمایه‌گذاری بین ۵۰۰ هزار تا ۱ میلیون لیر ترکیه است و حمایت‌های مختص به آن شامل معافیت از مالیات بر ارزش افزوده و معافیت از عوارض گمرکی است. به‌طور کلی می‌توان نرخ کل حمایت در این زمینه را ۱۹/۵ درصد در نظر گرفت. از دیگر بخش‌های این مشوق می‌توان به مشوق‌های منطقه‌ای اشاره کرد. در مشوق‌های منطقه‌ای به حداقل مبلغ سرمایه‌گذاری ثابت بین ۴۵۰۰۰۰ تا ۴ میلیون لیر بسته به محل سرمایه‌گذاری و صنعت نیاز است اما حمایت‌هایی نظیر معافیت از مالیات بر ارزش افزوده، معافیت از عوارض گمرکی و واگذاری زمین، کاهش مالیات شرکتی ۱۵ تا ۵۵ درصدی از مخارج سرمایه‌گذاری، حمایت حق بیمه تامین اجتماعی (سه‌م کارفرما) بین ۲ تا ۱۲ سال را شامل می‌شود و به‌طور کلی نرخ کل حمایت از آن ۶/۰ درصد است.

قلمروهای مشوق سرمایه‌گذاری

مشوق‌های سرمایه‌گذاری اولویت‌دار که موضوع سرمایه‌گذاری آنها جزو سرمایه‌گذاری‌های با فناوری متوسط- پیشرفته هستند نیز در دسته اول جای دارند و شامل: سرمایه‌گذاری در تولید برق از طریق بازیافت از گرمای

کشور ترکیه با طیف گسترده‌ای از مشوق‌ها در تلاش است تا سرمایه‌گذاران بیشتری را در راستای توسعه خود جذب کند. این مشوق‌ها سرمایه‌گذاران را قادر می‌سازد تا عملکردی کارآمدتر و سودآورتر داشته باشند. سرمایه‌گذاری در حوزه تحقیق و فناوری، سرمایه‌گذاری‌هایی که باعث اشتغالزایی می‌شود و سرمایه‌گذاری در مناطق توسعه‌نیافته به لحاظ اقتصادی از جمله حوزه‌هایی هستند که دولت ترکیه به‌طور خاص در آنها سرمایه‌گذاری را تشویق می‌کند. موسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی به‌عنوان بازوی پژوهشی وزارت صمت به بررسی این مشوق‌ها پرداخته است. طبق گزارش این موسسه که مختصری از آن در ادامه می‌آید، مشوق‌های دولت ترکیه را می‌توان در پنج گروه مهم شامل: (۱) طرح‌های مشوق سرمایه‌گذاری، (۲) مشوق‌های اشتغال، (۳) مشوق‌های طراحی، تحقیق و توسعه، (۴) مشوق‌های مرکز مدیریت منطقه‌ای و (۵) مشوق‌های صادرات دسته‌بندی کرد.

مشوق‌های چهارگانه سرمایه‌گذاری ترکیه

براساس آخرین گزارش مشوق‌های دولتی برای سرمایه‌گذاری در ترکیه در سال ۲۰۲۱ و گزارش گروه پژوهش‌های اقتصاد کلان و آینده‌پژوهی، برطبق یک دسته‌بندی کلی مشوق‌ها به پنج گروه تفکیک می‌شوند: ۱- طرح‌های مشوق سرمایه‌گذاری ۲- مشوق‌های اشتغال ۳- مشوق‌های طراحی، توسعه و تحقیق ۴- مشوق‌های مرکز مدیریت منطقه‌ای ۵- مشوق‌های صادرات. این ۵ گروه گستره متنوعی از پشتیبانی‌ها نظیر: معافیت از مالیات بر ارزش افزوده، معافیت از عوارض گمرکی، تخفیف مالیاتی، کمک‌هزینه حق بیمه تامین اجتماعی (سه‌م کارگر) کمک‌هزینه حق بیمه تامین اجتماعی تا ۱۰ سال (سه‌م کارفرما) تخفیف مالیات بر درآمد، کمک‌هزینه نرخ بهره، تخصیص زمین، بازپرداخت مالیات بر ارزش افزوده، پشتیبانی نقدی، کاهش مالیات شرکت‌ها تا ۲۰۰ درصد مخارج سرمایه‌گذاری، مشارکت سرمایه تا ۴۹ درصد از میزان سرمایه‌گذاری، واگذاری زمین به مدت ۴۹ سال و... را شامل می‌شود. همچنین در این برنامه وسعت و عمق پشتیبانی ارائه‌شده براساس سطح توسعه مناطق متفاوت است. به مناطق توسعه‌یافته پشتیبانی کمتری نسبت به مناطق کمترتوسعه‌یافته ارائه می‌شود.

اما اقدامات حمایتی در برنامه مشوق‌های سرمایه‌گذاری ترکیه نیز به ۱. مشوق‌های عمومی؛ ۲. مشوق‌های منطقه‌ای، ۳. مشوق‌های راهبردی و ۴. مشوق‌های سرمایه‌گذاری بر پایه پروژه تقسیم می‌شود. در ادامه به هر کدام از اینها می‌پردازیم. مشوق‌های عمومی شامل ۱. معافیت حقوق گمرکی و ۲. معافیت مالیات بر ارزش افزوده است.

مشوق‌های منطقه‌ای شامل ۱. معافیت از عوارض گمرکی. ۲. معافیت مالیات بر ارزش افزوده ۳. کاهش مالیات شرکت ۴. پشتیبانی حق بیمه تامین اجتماعی (سه‌م کارفرما) ۵. واگذاری زمین ۶. پشتیبانی نرخ بهره ۷. معافیت از عوارض گمرکی (سه‌م کارکنان) و ۸. معافیت از عوارض گمرکی ۹. معافیت مالیات شرکت ۱۰. معافیت از عوارض گمرکی ۱۱. معافیت از عوارض گمرکی ۱۲. معافیت از عوارض گمرکی ۱۳. معافیت از عوارض گمرکی ۱۴. معافیت از عوارض گمرکی ۱۵. معافیت از عوارض گمرکی ۱۶. معافیت از عوارض گمرکی ۱۷. معافیت از عوارض گمرکی ۱۸. معافیت از عوارض گمرکی ۱۹. معافیت از عوارض گمرکی ۲۰. معافیت از عوارض گمرکی ۲۱. معافیت از عوارض گمرکی ۲۲. معافیت از عوارض گمرکی ۲۳. معافیت از عوارض گمرکی ۲۴. معافیت از عوارض گمرکی ۲۵. معافیت از عوارض گمرکی ۲۶. معافیت از عوارض گمرکی ۲۷. معافیت از عوارض گمرکی ۲۸. معافیت از عوارض گمرکی ۲۹. معافیت از عوارض گمرکی ۳۰. معافیت از عوارض گمرکی ۳۱. معافیت از عوارض گمرکی ۳۲. معافیت از عوارض گمرکی ۳۳. معافیت از عوارض گمرکی ۳۴. معافیت از عوارض گمرکی ۳۵. معافیت از عوارض گمرکی ۳۶. معافیت از عوارض گمرکی ۳۷. معافیت از عوارض گمرکی ۳۸. معافیت از عوارض گمرکی ۳۹. معافیت از عوارض گمرکی ۴۰. معافیت از عوارض گمرکی ۴۱. معافیت از عوارض گمرکی ۴۲. معافیت از عوارض گمرکی ۴۳. معافیت از عوارض گمرکی ۴۴. معافیت از عوارض گمرکی ۴۵. معافیت از عوارض گمرکی ۴۶. معافیت از عوارض گمرکی ۴۷. معافیت از عوارض گمرکی ۴۸. معافیت از عوارض گمرکی ۴۹. معافیت از عوارض گمرکی ۵۰. معافیت از عوارض گمرکی ۵۱. معافیت از عوارض گمرکی ۵۲. معافیت از عوارض گمرکی ۵۳. معافیت از عوارض گمرکی ۵۴. معافیت از عوارض گمرکی ۵۵. معافیت از عوارض گمرکی ۵۶. معافیت از عوارض گمرکی ۵۷. معافیت از عوارض گمرکی ۵۸. معافیت از عوارض گمرکی ۵۹. معافیت از عوارض گمرکی ۶۰. معافیت از عوارض گمرکی ۶۱. معافیت از عوارض گمرکی ۶۲. معافیت از عوارض گمرکی ۶۳. معافیت از عوارض گمرکی ۶۴. معافیت از عوارض گمرکی ۶۵. معافیت از عوارض گمرکی ۶۶. معافیت از عوارض گمرکی ۶۷. معافیت از عوارض گمرکی ۶۸. معافیت از عوارض گمرکی ۶۹. معافیت از عوارض گمرکی ۷۰. معافیت از عوارض گمرکی ۷۱. معافیت از عوارض گمرکی ۷۲. معافیت از عوارض گمرکی ۷۳. معافیت از عوارض گمرکی ۷۴. معافیت از عوارض گمرکی ۷۵. معافیت از عوارض گمرکی ۷۶. معافیت از عوارض گمرکی ۷۷. معافیت از عوارض گمرکی ۷۸. معافیت از عوارض گمرکی ۷۹. معافیت از عوارض گمرکی ۸۰. معافیت از عوارض گمرکی ۸۱. معافیت از عوارض گمرکی ۸۲. معافیت از عوارض گمرکی ۸۳. معافیت از عوارض گمرکی ۸۴. معافیت از عوارض گمرکی ۸۵. معافیت از عوارض گمرکی ۸۶. معافیت از عوارض گمرکی ۸۷. معافیت از عوارض گمرکی ۸۸. معافیت از عوارض گمرکی ۸۹. معافیت از عوارض گمرکی ۹۰. معافیت از عوارض گمرکی ۹۱. معافیت از عوارض گمرکی ۹۲. معافیت از عوارض گمرکی ۹۳. معافیت از عوارض گمرکی ۹۴. معافیت از عوارض گمرکی ۹۵. معافیت از عوارض گمرکی ۹۶. معافیت از عوارض گمرکی ۹۷. معافیت از عوارض گمرکی ۹۸. معافیت از عوارض گمرکی ۹۹. معافیت از عوارض گمرکی ۱۰۰. معافیت از عوارض گمرکی ۱۰۱. معافیت از عوارض گمرکی ۱۰۲. معافیت از عوارض گمرکی ۱۰۳. معافیت از عوارض گمرکی ۱۰۴. معافیت از عوارض گمرکی ۱۰۵. معافیت از عوارض گمرکی ۱۰۶. معافیت از عوارض گمرکی ۱۰۷. معافیت از عوارض گمرکی ۱۰۸. معافیت از عوارض گمرکی ۱۰۹. معافیت از عوارض گمرکی ۱۱۰. معافیت از عوارض گمرکی ۱۱۱. معافیت از عوارض گمرکی ۱۱۲. معافیت از عوارض گمرکی ۱۱۳. معافیت از عوارض گمرکی ۱۱۴. معافیت از عوارض گمرکی ۱۱۵. معافیت از عوارض گمرکی ۱۱۶. معافیت از عوارض گمرکی ۱۱۷. معافیت از عوارض گمرکی ۱۱۸. معافیت از عوارض گمرکی ۱۱۹. معافیت از عوارض گمرکی ۱۲۰. معافیت از عوارض گمرکی ۱۲۱. معافیت از عوارض گمرکی ۱۲۲. معافیت از عوارض گمرکی ۱۲۳. معافیت از عوارض گمرکی ۱۲۴. معافیت از عوارض گمرکی ۱۲۵. معافیت از عوارض گمرکی ۱۲۶. معافیت از عوارض گمرکی ۱۲۷. معافیت از عوارض گمرکی ۱۲۸. معافیت از عوارض گمرکی ۱۲۹. معافیت از عوارض گمرکی ۱۳۰. معافیت از عوارض گمرکی ۱۳۱. معافیت از عوارض گمرکی ۱۳۲. معافیت از عوارض گمرکی ۱۳۳. معافیت از عوارض گمرکی ۱۳۴. معافیت از عوارض گمرکی ۱۳۵. معافیت از عوارض گمرکی ۱۳۶. معافیت از عوارض گمرکی ۱۳۷. معافیت از عوارض گمرکی ۱۳۸. معافیت از عوارض گمرکی ۱۳۹. معافیت از عوارض گمرکی ۱۴۰. معافیت از عوارض گمرکی ۱۴۱. معافیت از عوارض گمرکی ۱۴۲. معافیت از عوارض گمرکی ۱۴۳. معافیت از عوارض گمرکی ۱۴۴. معافیت از عوارض گمرکی ۱۴۵. معافیت از عوارض گمرکی ۱۴۶. معافیت از عوارض گمرکی ۱۴۷. معافیت از عوارض گمرکی ۱۴۸. معافیت از عوارض گمرکی ۱۴۹. معافیت از عوارض گمرکی ۱۵۰. معافیت از عوارض گمرکی ۱۵۱. معافیت از عوارض گمرکی ۱۵۲. معافیت از عوارض گمرکی ۱۵۳. معافیت از عوارض گمرکی ۱۵۴. معافیت از عوارض گمرکی ۱۵۵. معافیت از عوارض گمرکی ۱۵۶. معافیت از عوارض گمرکی ۱۵۷. معافیت از عوارض گمرکی ۱۵۸. معافیت از عوارض گمرکی ۱۵۹. معافیت از عوارض گمرکی ۱۶۰. معافیت از عوارض گمرکی ۱۶۱. معافیت از عوارض گمرکی ۱۶۲. معافیت از عوارض گمرکی ۱۶۳. معافیت از عوارض گمرکی ۱۶۴. معافیت از عوارض گمرکی ۱۶۵. معافیت از عوارض گمرکی ۱۶۶. معافیت از عوارض گمرکی ۱۶۷. معافیت از عوارض گمرکی ۱۶۸. معافیت از عوارض گمرکی ۱۶۹. معافیت از عوارض گمرکی ۱۷۰. معافیت از عوارض گمرکی ۱۷۱. معافیت از عوارض گمرکی ۱۷۲. معافیت از عوارض گمرکی ۱۷۳. معافیت از عوارض گمرکی ۱۷۴. معافیت از عوارض گمرکی ۱۷۵. معافیت از عوارض گمرکی ۱۷۶. معافیت از عوارض گمرکی ۱۷۷. معافیت از عوارض گمرکی ۱۷۸. معافیت از عوارض گمرکی ۱۷۹. معافیت از عوارض گمرکی ۱۸۰. معافیت از عوارض گمرکی ۱۸۱. معافیت از عوارض گمرکی ۱۸۲. معافیت از عوارض گمرکی ۱۸۳. معافیت از عوارض گمرکی ۱۸۴. معافیت از عوارض گمرکی ۱۸۵. معافیت از عوارض گمرکی ۱۸۶. معافیت از عوارض گمرکی ۱۸۷. معافیت از عوارض گمرکی ۱۸۸. معافیت از عوارض گمرکی ۱۸۹. معافیت از عوارض گمرکی ۱۹۰. معافیت از عوارض گمرکی ۱۹۱. معافیت از عوارض گمرکی ۱۹۲. معافیت از عوارض گمرکی ۱۹۳. معافیت از عوارض گمرکی ۱۹۴. معافیت از عوارض گمرکی ۱۹۵. معافیت از عوارض گمرکی ۱۹۶. معافیت از عوارض گمرکی ۱۹۷. معافیت از عوارض گمرکی ۱۹۸. معافیت از عوارض گمرکی ۱۹۹. معافیت از عوارض گمرکی ۲۰۰. معافیت از عوارض گمرکی ۲۰۱. معافیت از عوارض گمرکی ۲۰۲. معافیت از عوارض گمرکی ۲۰۳. معافیت از عوارض گمرکی ۲۰۴. معافیت از عوارض گمرکی ۲۰۵. معافیت از عوارض گمرکی ۲۰۶. معافیت از عوارض گمرکی ۲۰۷. معافیت از عوارض گمرکی ۲۰۸. معافیت از عوارض گمرکی ۲۰۹. معافیت از عوارض گمرکی ۲۱۰. معافیت از عوارض گمرکی ۲۱۱. معافیت از عوارض گمرکی ۲۱۲. معافیت از عوارض گمرکی ۲۱۳. معافیت از عوارض گمرکی ۲۱۴. معافیت از عوارض گمرکی ۲۱۵. معافیت از عوارض گمرکی ۲۱۶. معافیت از عوارض گمرکی ۲۱۷. معافیت از عوارض گمرکی ۲۱۸. معافیت از عوارض گمرکی ۲۱۹. معافیت از عوارض گمرکی ۲۲۰. معافیت از عوارض گمرکی ۲۲۱. معافیت از عوارض گمرکی ۲۲۲. معافیت از عوارض گمرکی ۲۲۳. معافیت از عوارض گمرکی ۲۲۴. معافیت از عوارض گمرکی ۲۲۵. معافیت از عوارض گمرکی ۲۲۶. معافیت از عوارض گمرکی ۲۲۷. معافیت از عوارض گمرکی ۲۲۸. معافیت از عوارض گمرکی ۲۲۹. معافیت از عوارض گمرکی ۲۳۰. معافیت از عوارض گمرکی ۲۳۱. معافیت از عوارض گمرکی ۲۳۲. معافیت از عوارض گمرکی ۲۳۳. معافیت از عوارض گمرکی ۲۳۴. معافیت از عوارض گمرکی ۲۳۵. معافیت از عوارض گمرکی ۲۳۶. معافیت از عوارض گمرکی ۲۳۷. معافیت از عوارض گمرکی ۲۳۸. معافیت از عوارض گمرکی ۲۳۹. معافیت از عوارض گمرکی ۲۴۰. معافیت از عوارض گمرکی ۲۴۱. معافیت از عوارض گمرکی ۲۴۲. معافیت از عوارض گمرکی ۲۴۳. معافیت از عوارض گمرکی ۲۴۴. معافیت از عوارض گمرکی ۲۴۵. معافیت از عوارض گمرکی ۲۴۶. معافیت از عوارض گمرکی ۲۴۷. معافیت از عوارض گمرکی ۲۴۸. معافیت از عوارض گمرکی ۲۴۹. معافیت از عوارض گمرکی ۲۵۰. معافیت از عوارض گمرکی ۲۵۱. معافیت از عوارض گمرکی ۲۵۲. معافیت از عوارض گمرکی ۲۵۳. معافیت از عوارض گمرکی ۲۵۴. معافیت از عوارض گمرکی ۲۵۵. معافیت از عوارض گمرکی ۲۵۶. معافیت از عوارض گمرکی ۲۵۷. معافیت از عوارض گمرکی ۲۵۸. معافیت از عوارض گمرکی ۲۵۹. معافیت از عوارض گمرکی ۲۶۰. معافیت از عوارض گمرکی ۲۶۱. معافیت از عوارض گمرکی ۲۶۲. معافیت از عوارض گمرکی ۲۶۳. معافیت از عوارض گمرکی ۲۶۴. معافیت از عوارض گمرکی ۲۶۵. معافیت از عوارض گمرکی ۲۶۶. معافیت از عوارض گمرکی ۲۶۷. معافیت از عوارض گمرکی ۲۶۸. معافیت از عوارض گمرکی ۲۶۹. معافیت از عوارض گمرکی ۲۷۰. معافیت از عوارض گمرکی ۲۷۱. معافیت از عوارض گمرکی ۲۷۲. معافیت از عوارض گمرکی ۲۷۳. معافیت از عوارض گمرکی ۲۷۴. معافیت از عوارض گمرکی ۲۷۵. معافیت از عوارض گمرکی ۲۷۶. معافیت از عوارض گمرکی ۲۷۷. معافیت از عوارض گمرکی ۲۷۸. معافیت از عوارض گمرکی ۲۷۹. معافیت از عوارض گمرکی ۲۸۰. معافیت از عوارض گمرکی ۲۸۱. معافیت از عوارض گمرکی ۲۸۲. معافیت از عوارض گمرکی ۲۸۳. معافیت از عوارض گمرکی ۲۸۴. معافیت از عوارض گمرکی ۲۸۵. معافیت از عوارض گمرکی ۲۸۶. معافیت از عوارض گمرکی ۲۸۷. معافیت از عوارض گمرکی ۲۸۸. معافیت از عوارض گمرکی ۲۸۹. معافیت از عوارض گمرکی ۲۹۰. معافیت از عوارض گمرکی ۲۹۱. معافیت از عوارض گمرکی ۲۹۲. معافیت از عوارض گمرکی ۲۹۳. معافیت از عوارض گمرکی ۲۹۴. معافیت از عوارض گمرکی ۲۹۵. معافیت از عوارض گمرکی ۲۹۶. معافیت از عوارض گمرکی ۲۹۷. معافیت از عوارض گمرکی ۲۹۸. معافیت از عوارض گمرکی ۲۹۹. معافیت از عوارض گمرکی ۳۰۰. معافیت از عوارض گمرکی ۳۰۱. معافیت از عوارض گمرکی ۳۰۲. معافیت از عوارض گمرکی ۳۰۳. معافیت از عوارض گمرکی ۳۰۴. معافیت از عوارض گمرکی ۳۰۵. معافیت از عوارض گمرکی ۳۰۶. معافیت از عوارض گمرکی ۳۰۷. معافیت از عوارض گمرکی ۳۰۸. معافیت از عوارض گمرکی ۳۰۹. معافیت از عوارض گمرکی ۳۱۰. معافیت از عوارض گمرکی ۳۱۱. معافیت از عوارض گمرکی ۳۱۲. معافیت از عوارض گمرکی ۳۱۳. معافیت از عوارض گمرکی ۳۱۴. معافیت از عوارض گمرکی ۳۱۵. معافیت از عوارض گمرکی ۳۱۶. معافیت از عوارض گمرکی ۳۱۷. معافیت از عوارض گمرکی ۳۱۸. معافیت از عوارض گمرکی ۳۱۹. معافیت از عوارض گمرکی ۳۲۰. معافیت از عوارض گمرکی ۳۲۱. معافیت از عوارض گمرکی ۳۲۲. معافیت از عوارض گمرکی ۳۲۳. معافیت از عوارض گمرکی ۳۲۴. معافیت از عوارض گمرکی ۳۲۵. معافیت از عوارض گمرکی ۳۲۶. معافیت از عوارض گمرکی ۳۲۷. معافیت از عوارض گمرکی ۳۲۸. معافیت از عوارض گمرکی ۳۲۹. معافیت از عوارض گمرکی ۳۳۰. معافیت از عوارض گمرکی ۳۳۱. معافیت از عوارض گمرکی ۳۳۲. معافیت از عوارض گمرکی ۳۳۳. معافیت از عوارض گمرکی ۳۳۴. معافیت از عوارض گمرکی ۳۳۵. معافیت از عوارض گمرکی ۳۳۶. معافیت از عوارض گمرکی ۳۳۷. معافیت از عوارض گمرکی ۳۳۸. معافیت از عوارض گمرکی ۳۳۹. معافیت از عوارض گمرکی ۳۴۰. معافیت از عوارض گمرکی ۳۴۱. معافیت از عوارض گمرکی ۳۴۲. معافیت از عوارض گمرکی ۳۴۳. معافیت از عوارض گمرکی ۳۴۴. معافیت از عوارض گمرکی ۳۴۵. معافیت از عوارض گمرکی ۳۴۶. معافیت از عوارض گمرکی ۳۴۷. معافیت از عوارض گمرکی ۳۴۸. معافیت از عوارض گمرکی ۳۴۹. معافیت از عوارض گمرکی ۳۵۰. معافیت از عوارض گمرکی ۳۵۱. معافیت از عوارض گمرکی ۳۵۲. معافیت از عوارض گمرکی ۳۵۳. معافیت از عوارض گمرکی ۳۵۴. معافیت از عوارض گمرکی ۳۵۵. معافیت از عوارض گمرکی ۳۵۶. معافیت از عوارض گمرکی ۳۵۷. معافیت از عوارض گمرکی ۳۵۸. معافیت از عوارض گمرکی ۳۵۹. معافیت از عوارض گمرکی ۳۶۰. معافیت از عوارض گمرکی ۳۶۱. معافیت از عوارض گمرکی ۳۶۲. معافیت از عوارض گمرکی ۳۶۳. معافیت از عوارض گمرکی ۳۶۴. معافیت از عوارض گمرکی ۳۶۵. معافیت از عوارض گمرکی ۳۶۶. معافیت از عوارض گمرکی ۳۶۷. معافیت از عوارض گمرکی ۳۶۸. معافیت از عوارض گمرکی ۳۶۹. معافیت از عوارض گمرکی ۳۷۰. معافیت از عوارض گمرکی ۳۷۱. معافیت از عوارض گمرکی ۳۷۲. معافیت از عوارض گمرکی ۳۷۳. معافیت از عوارض گمرکی ۳۷۴. معافیت از عوارض گمرکی ۳۷۵. معافیت از عوارض گمرکی ۳۷۶. معافیت از عوارض گمرکی ۳۷۷. معافیت از عوارض گمرکی ۳۷۸. معافیت از عوارض گمرکی ۳۷۹. معافیت از عوارض گمرکی ۳۸۰. معافیت از عوارض گمرکی ۳۸۱. معافیت از عوارض گمرکی ۳۸۲. معافیت از عوارض گمرکی ۳۸۳. معافیت از عوارض گمرکی ۳۸۴. معافیت از عوارض گمرکی ۳۸۵. معافیت از عوارض گمرکی ۳۸۶. معافیت از عوارض گمرکی ۳۸۷. معافیت از عوارض گمرکی ۳۸۸. معافیت از عوارض گمرکی ۳۸۹. معافیت از عوارض گمرکی ۳۹۰. معافیت از عوارض گمرکی ۳۹۱. معافیت از عوارض گمرکی ۳۹۲. معافیت از عوارض گمرکی ۳۹۳. معافیت از عوارض گمرکی ۳۹۴. معافیت از عوارض گمرکی ۳۹۵. معافیت از عوارض گمرکی ۳۹۶. معافیت از عوارض گمرکی ۳۹۷. معافیت از عوارض گمرکی ۳۹۸. معافیت از عوارض گمرکی ۳۹۹. معافیت از عوارض گمرکی ۴۰۰. معافیت از عوارض گمرکی ۴۰۱. معافیت از عوارض گمرکی ۴۰۲. معافیت از عوارض گمرکی ۴۰۳. معافیت از عوارض گمرکی ۴۰۴. معافیت از عوارض گمرکی ۴۰۵. معافیت از عوارض گمرکی ۴۰۶. معافیت از عوارض گمرکی ۴۰۷. معافیت از عوارض گمرکی ۴۰۸. معافیت از عوارض گمرکی ۴۰۹. معافیت از عوارض گمرکی ۴۱۰. معافیت از عوارض گمرکی ۴۱۱. معافیت از عوارض گمرکی ۴۱۲. معافیت از عوارض گمرکی ۴۱۳. معافیت از عوارض گمرکی ۴۱۴. معافیت از عوارض گمرکی ۴۱۵. معافیت از عوارض گمرکی ۴۱۶. معافیت از عوارض گمرکی ۴۱۷. معافیت از عوارض گمرکی ۴۱۸. معافیت از عوارض گمرکی ۴۱۹. معافیت از عوارض گمرکی ۴۲۰. معافیت از عوارض گمرکی ۴۲۱. معافیت از عوارض گمرکی ۴۲۲. معافیت از عوارض گمرکی ۴۲۳. معافیت از عوارض گمرکی ۴۲۴. معافیت از عوارض گمرکی ۴۲۵. معافیت از عوارض گمرکی ۴۲۶. معافیت از عوارض گمرکی ۴۲۷. معافیت از عوارض گمرکی ۴۲۸. معافیت از عوارض گمرکی ۴۲۹. معافیت از عوارض گمرکی ۴۳۰. معافیت از عوارض گمرکی ۴۳۱. معافیت از عوارض گمرکی ۴۳۲. معافیت از عوارض گمرکی ۴۳۳. معافیت از عوارض گمرکی ۴۳۴. معافیت از عوارض گمرکی ۴۳۵. معافیت از عوارض گمرکی ۴۳۶. معافیت از عوارض گمرکی ۴۳۷. معافیت از عوارض گمرکی ۴۳۸. معافیت از عوارض گمرکی ۴۳۹. معافیت از عوارض گمرکی ۴۴۰. معافیت از عوارض گمرکی ۴۴۱. معافیت از عوارض گمرکی ۴۴۲. معافیت از عوارض گمرکی ۴۴۳. معافیت از عوارض گمرکی ۴۴۴. معافیت از عوارض گمرکی ۴۴۵. معافیت از عوارض گمرکی ۴۴۶. معافیت از عوارض گمرکی ۴۴۷. معافیت از عوارض گمرکی ۴۴۸. معافیت از عوارض گمرکی ۴۴۹. معافیت از عوارض گمرکی ۴۵۰. معافیت از عوارض گمرکی ۴۵۱.